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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

 

 

 Статья 1 

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 4.1.1 после слов «муниципального контроля» дополнить 

словами «либо иных функций, возложенных в соответствии с федеральными 

законами либо нормативными правовыми актами Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации,»; 

2) в статье 4.4: 

а) в части 5: 

после слов «муниципального контроля» дополнить словами «либо иных 

функций, возложенных в соответствии с федеральными законами либо 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или 

Правительства Российской Федерации,»; 

после слов «одного административного правонарушения» дополнить 

словами «за исключением административного штрафа, выраженного в кратных 

величинах, предусмотренных пунктами 1 - 16 части 1 статьи 3.5 настоящего 

Кодекса, а также конфискации орудия совершения или предмета 
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административного правонарушения.»; 

б) в части 6: 

после слов «муниципального контроля» дополнить словами «либо иных 

функций, возложенных в соответствии с федеральными законами либо 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или 

Правительства Российской Федерации,»; 

после слов «настоящей статьи» дополнить словами «за исключением 

административного штрафа, выраженного в кратных величинах, предусмотренных 

пунктами 1 - 16 части 1 статьи 3.5 настоящего Кодекса, а также конфискации 

орудия совершения или предмета административного правонарушения.»; 

3) в статье 16.1 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

4) в статье 16.2: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Недекларирование товаров, подлежащих таможенному декларированию, 

за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса, – 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 

второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами 

административного правонарушения, но не менее одной тысячи рублей,                                   

с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов 

административного правонарушения, а в случае недекларирования табачных 

изделий и (или) алкогольных напитков и (или) пива, количество которых 

превышает количественные нормы, в пределах которых товары для личного 

пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза без уплаты таможенных пошлин, налогов, не более чем на 250 сигарет                         

и не более чем на 10 литров, в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей                   

с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов 

административного правонарушения; на юридических лиц в размере от одной 

второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами 
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административного правонарушения, но не менее одной тысячи рублей,                                   

с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов 

административного правонарушения, а в случае недекларирования товаров,                           

в отношении которых не подлежат уплате таможенные пошлины, налоги и (или) 

специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, и (или) в отношении 

которых не применяются запреты и ограничения, в размере от двадцати тысяч                   

до пятидесяти тысяч рублей с их конфискацией или без таковой либо конфискацию 

предметов административного правонарушения; на должностных лиц – от десяти 

тысяч до двадцати тысяч рублей.»; 

б) абзац первый части 2 дополнить словами «на сумму, эквивалентную более 

пяти евро, –»; 

в) абзац первый части 3 дополнить словами «, а равно мер защиты 

внутреннего рынка, –»; 

г) пункт 1 примечаний изложить в следующей редакции: 

«1. Для исчисления размера административного штрафа, предусмотренного 

санкцией части 1 настоящей статьи, в случае недекларирования физическими 

лицами товаров для личного пользования, стоимость которых превышает 

стоимостные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты 

таможенных пошлин, налогов, используется стоимость товаров для личного 

пользования, из которой подлежат исключению указанные стоимостные нормы. 

В случае недекларирования физическими лицами категорий товаров, не 

относящихся к товарам для личного пользования, а также товаров, в отношении 

которых вынесено решение о неотнесении товаров к товарам для личного 

пользования, размер административного штрафа исчисляется исходя из их 

рыночной стоимости, определенной в соответствии с частью 2 статьи 27.11 

настоящего Кодекса, из которой не подлежат исключению стоимостные нормы,                

в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, 
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налогов.»; 

д) в подпункте 2 пункта 2 примечаний слова «о таможенном деле» заменить 

словами «о таможенном регулировании»; 

е) дополнить примечания пунктом 5 следующего содержания: 

«5. В случае добровольного представления декларантом и (или) таможенным 

представителем в таможенный орган, в котором зарегистрирована таможенная 

декларация, обращения о внесении изменений (дополнений) в сведения, 

заявленные в декларации на товары, до выпуска товаров с приложением 

документов, предусмотренных правом Евразийского экономического союза, лицо, 

совершившее административное правонарушение, предусмотренное частью 2 

настоящей статьи, освобождается от административной ответственности                             

за указанное административное правонарушение, если на дату, предшествующую 

дате регистрации такого обращения, соблюдены в совокупности следующие 

условия: 

а) таможенный орган не запросил документы и (или) сведения в соответствии 

с правом Евразийского экономического союза в связи с проверкой таможенных, 

иных документов и (или) сведений, начатой до выпуска товаров; 

б) таможенный орган не уведомил декларанта и (или) таможенного 

представителя о месте и времени проведения таможенного досмотра либо                           

не принял решение о проведении таможенного осмотра и (или) не назначил 

проведение таможенной экспертизы; 

в) условия, предусмотренные подпунктами 1, 3 пункта 2 настоящих 

примечаний.»; 

5) в статье 16.4: 

а) в абзаце первом слова «таможенную границу Таможенного союза» 

заменить словами «таможенную границу Евразийского экономического союза»; 

6)  в абзаце втором после слова «влечет» дополнить словами 

«предупреждение или»; 

в) в пункте 1 примечания слова «таможенным законодательством 



5 

 

Таможенного союза» заменить словами «правом Евразийского экономического 

союза»; 

6) в статье 16.6 слова «таможенной границы Таможенного союза» заменить 

словами «таможенной границы Евразийского экономического союза»; 

7)  в статье 16.15 слова «таможенным законодательством Таможенного 

союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле» 

заменить словами «правом Евразийского экономического союза и (или) 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании»; 

8)  в статье 16.16 абзац второй после слова «влечет» дополнить словами 

«предупреждение или»; 

9)  в статье 16.18 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

10)  в статье 16.22 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

11)  в статье 16.23 слова «таможенным законодательством Таможенного 

союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле» 

заменить словами «правом Евразийского экономического союза и (или) 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании»; 

12)  в статье 16.24 слова «таможенной территории Таможенного союза» 

заменить словами «таможенной территории Евразийского экономического союза», 

слова «таможенным законодательством Таможенного союза» заменить словами 

«правом Евразийского экономического союза»; 

13)  в статье 19.7.13: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Непредставление в установленный срок в таможенный орган 

статистической формы учета перемещения товаров либо представление 

статистической формы учета перемещения товаров, содержащей недостоверные 

сведения, – 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 



6 

 

должностных лиц в размере от пяти до пятнадцати тысяч рублей; на 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – от пятнадцати до сорока 

тысяч рублей.»; 

б) часть 2 признать утратившей силу; 

в) примечания изложить в следующей редакции: 

«1. Административная ответственность, установленная настоящей статьей за 

непредставление в установленный срок в таможенный орган статистической 

формы учета перемещения товаров, применяется в случае истечения 8 рабочих 

дней после окончания срока, установленного для выполнения обязанности по 

представлению в таможенный орган формы учета перемещения товаров. 

2. Лицо, совершившее административное правонарушение, 

предусмотренное настоящей статьей в части представления в таможенный орган 

статистической формы учета перемещения товаров, содержащей недостоверные 

сведения, освобождается от административной ответственности за указанное 

правонарушение, если им представлены в случаях и в срок, установленные 

Правительством Российской Федерации, заявление об аннулировании 

статистической формы учета перемещения товаров и новая статистическая форма 

учета перемещения товаров, содержащая достоверные сведения.»; 

14) в статье 32.2: 

а) часть 1 после слов «лицом, привлеченным к административной 

ответственности,»дополнить словами «либо может быть уплаченным физическим 

или юридическим лицом»; 

б) часть 1.3-3 после слов «муниципального контроля» дополнить словами 

«либо иных функций, возложенных в соответствии с федеральными законами либо 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или 

Правительства Российской Федерации,»; 

в) часть 1.5 после слов «лицом, привлеченным к административной 

ответственности,» дополнить словами «либо иным физическим или юридическим 

лицом»; 
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г) часть 3 после слов «лицом, привлеченным к административной 

ответственности,» дополнить словами «либо иным физическим или юридическим 

лицом»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Сумма административного штрафа, уплаченного иным физическим или 

юридическим лицом, не подлежит возврату из бюджетной системы Российской 

Федерации.». 

 

Статья 2 

 Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении тридцати дней 

после дня его официального опубликования. 

 

 

 

          Президент  

Российской Федерации 


